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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá potravinovou bezpečností v České republice se zaměřením

na zásobování potravinami ve vybrané obci během vyhlášeného nouzového stavu.

V teoretické části jsou definovány základní pojmy potravinové bezpečnosti, právní normy,

předpisy a koncepční dokumenty, které tuto oblast řeší a orgány činné v oblasti jejího

zajištění. Potravinová bezpečnost je zde také představena jako jeden z cílů udržitelného

rozvoje, jako součást bezpečnostního systému České republiky a rovněž

jak je na ni nahlíženo ve světě. Dále je v teoretické části vymezen nouzový stav jako jeden

z krizových stavů a s ním související právní normy, předpisy a plánovací dokumenty k jejích

řešení, orgány krizového řízení a v neposlední řadě i systém hospodářských opatření

v krizových situacích a nouzové zásobování potravinami. V úvodu praktické části práce

je provedena charakteristika obec Pňovice a současného stavu potravinové bezpečnosti

v obci s jejím zhodnocením. V další části je vypracována analýza možných hrozeb,

které by tento systém mohly ovlivnit a následně určena míra rizika jednotlivých hrozeb.

Poslední část je zaměřena na vytvoření modelu zásobování obce potravinami při vyhlášeném

nouzovém stavu.
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ABSTRACT

The present diploma thesis deals with food security in the Czech Republic with a focus

on food supply in a selected village during a declared state of emergency. In the theoretical

part, the basic concepts of food safety, legal standards, regulations, and conceptual

documents that address this area and the authorities active in its provision are defined. Food

safety is also presented here as one of the goals of sustainable development, as a part of the

safety system of the Czech Republic and how it is viewed in the world. Furthermore,

in the theoretical part, the state of emergency is defined as one of the crisis states and related

legal norms, regulations and planning documents for its solution, crisis management

authorities and, finally, the system of economic measures in crisis situations and emergency

food supply. In the introduction to the practical part of the work, a description of the village

of Pňovice and the current state of food security in the village is carried out with its

evaluation. In the following part, an analysis of possible threats that could affect this system

is developed, and then the degree of risk of individual threats is determined. The last part

is focused on creating a model for supplying the village with food during a declared state

of emergency.
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ÚVOD

Přijímání potravy patří mezi základní fyziologické potřeby člověka. Je proto velice důležité

tuto potřebu uspokojit, aby se člověk mohl cítit bezpečně. V opačném případě totiž vzniká

potravinová nejistota, která jde ruku v ruce s podvýživou a hladem, což má za následek

zdravotní problémy jedince a může končit i smrtí.

Pojem potravinová bezpečnost znamená, že je pro všechny lidi zajištěn přístup

k dostatečnému množství zdravotně nezávadného a výživného jídla, které odpovídá jejich

stravovacím potřebám pro aktivní a zdravý život. Přístup k potravinám by měl být jak

fyzický, tak i ekonomický. Na Zemi je dostatek jídla pro všechny její obyvatele, doposud

ale nebyl nalezen způsob, jak zajistit, aby k němu měli přístup.

Systém potravinové bezpečnosti je negativně ovlivňován různými faktory, mezi které patří

například klimatické změny, rostoucí populace a znehodnocování zdrojů. Mohlo by se zdát,

že problémy s potravinovou bezpečností mají jen rozvojové země. Není tomu tak. S těmito

problémy, i když třeba menšími, se potýkají i země vyspělé.

Téma potravinové bezpečnosti je stále aktuální. V běžném životě si spousta lidí

ani neuvědomuje její důležitost, jelikož si v obchodech plných zboží mohou kdykoliv

koupit, na co mají chuť. Na důležitosti toto téma získává zejména při některých

mimořádných událostech a krizových situacích, které mají za následek narušení systému

zásobení obyvatel potravinami. Přesvědčily nás o tom nedávné události, kdy se téměř celý

svět potýkal s epidemií COVID-19 a systém potravinové bezpečnosti byl narušen.

Cílem práce je vytvoření určitého modelového scénáře pro řešení zásobování obyvatel

vybrané obce potravinami během vyhlášeného nouzového stavu. Za účelem naplnění tohoto

hlavního cíle je práce rozdělena na tři jednotlivé dílčí cíle. Prvním z nich je vymezení

problematiky potravinové bezpečnosti a nouzového stavu včetně jejich souvislostí. Dalším

cílem je provedení posouzení současného stavu zajištění zásobování potravinami v obci

Pňovice a třetím dílčím cílem je analyzovat a vyhodnotit rizika, která mohou narušovat

zásobování potravinami.

Na základě zhotovených analýz je vybrána hrozba, která má největší míru rizika pro správné

fungování systému potravinové bezpečnosti v obci Pňovice. Následně je nastíněný scénář

dané situace a vytvořený návod, jak by měla obec postupovat.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je vytvořit jistý model k řešení zásobování potravinami ve vybrané

obci během vyhlášeného nouzového stavu. K jeho dosažení jsou zde vytyčeny dílčí cíle,

kterými jsou:

• Vymezit širokou problematiku potravinové bezpečnosti a nouzového stavu včetně

jejich souvislostí.

• Provést posouzení současného stavu zajištění zásobování potravinami v obci.

• Analyzovat a vyhodnotit rizika narušení zásobování potravinami.

Dosažení cíle práce bude umožněno prostřednictvím použité metodiky práce. Zatímco

cíl stanoví, čeho bude dosaženo, metodika zase, jak toho bude dosaženo. Pro psaní

diplomové práce budou použity níže popsané metody.

Sběr dat slouží k získání informací a dat z různých zdrojů, které souvisí se zkoumanou

problematikou. Shromáždění informací a dat napomůže k seznámení s tématem (Maternová,

2021). V práci je využito rešerše a sběru dat z českých i zahraničních zdrojů o dané

problematice, kterými jsou odborné knihy a články z časopisů, zákony a důvěryhodné

internetové zdroje. V praktické části bude využita při vypracování SWOT analýzy.

Analýza je proces reálného nebo myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu nebo situace

na dílčí části, které se následně stávají předmětem dalšího zkoumání. Má nepostradatelnou

roli v rámci poznávání podstaty jevů a pro stanovení taktiky vědeckovýzkumné činnosti

(Hartman, 2020). V práci budou použity analytické metody SWOT (posouzení současného

stavu potravinové bezpečnosti v obci), What-if (analýza hrozeb) a PNH (určení míry rizika).

Syntéza je spojení znalostí získaných analytickými metodami v celek. Je základem

pro pochopení vzájemné souvislosti jevů a jakýmsi shrnutím znalostí vedoucí k získání

nových poznatků, vztahů a zákonitostí (Hartman, 2020).

Polostrukturovaný rozhovor je nástroj k získání potřebných informací a dat od osoby,

která je jejich zdrojem. Jedná se o částečně připravený rozhovor s jasným tématem a volně

pokládanými otázkami (Marcinková, 2021).

Modelování je určitým zjednodušeným obrazem skutečnosti vytvořeného pomocí modelu.

V práci bude metoda využita pro vytvoření modelového scénáře zásobení vybrané obce

potravinami při vyhlášeném nouzovém stavu.
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SWOT analýza je jedna z nejpoužívanějších analytických metod, která má univerzální

využití. Její název vznikl z prvních písmen anglických názvů jednotlivých faktorů (Strengths

– silné stránky, Weaknesses – slabé stránky Opportunities – příležitosti a Threats – hrozby).

Podstatou analýzy je definovat silné a slabé stránky organizace nebo její části a dále

příležitosti a hrozby v okolí organizace, které mohou mít vliv na její fungování. Cílem

analýzy je omezení slabých a podporování silných stránek a nacházení nových příležitostí

a předcházení hrozbám (SWOT analýza, 2020).

Metoda What-if („Co se stane když…?“) je založená na brainstormingu, kdy skupina

odborníků, seznámených s daným procesem, hledá formou dotazů možná rizika, která

mohou proces narušit. Pracovní skupina si klade otázky, které začínají „Co se stane

když …?“. Své úvahy si zaznamenává a následně jednotlivé zkoumané oblasti řeší odborník

na danou oblast. Metodika se vypracovává ve formě, kde je seznam rizikových událostí,

seznam důsledků, které dané riziko přinese a seznam opatření ke zmírnění důsledků nebo

odstranění rizika (Hájková, © 2002–2021).

PNH je jednoduchá bodová polokvantitativní metoda, pomocí které se vyhodnocuje

příslušné riziko ve třech jeho složkách:

• P – pravděpodobnost vzniku

• N – pravděpodobnost následků (závažnost)

• H – názor hodnotitele

Za pomocí metody PNH lze zjistit, s jakou pravděpodobností dané riziko může opravdu


[…]

GPS navigací pro lepší orientaci při rozvozu objednávek. Telefony budou sloužit pro provoz

call centra (jeden telefon) a další dva k pro potřeby dobrovolníků, kteří budou realizovat

nákupy nebo vyzvedávání objednávek na kontaktních místech a dále rozvoz přímo

do domácností. Vzhledem k tomu, že telefony budou sloužit pro využití pouze pří řešení

MU, budou opatřeny předplacenou SIM kartou od operátora O2, jelikož má v současné době

v obci nejlepší pokrytí signálem.

Dále je potřeba počítat s rezervou peněz pro úhradu objednávek v prvních dnech, protože

vzhledem k cílové skupině obyvatel, které je služba určena, ne každý má možnost online

převodu peněz z účtu a hotovostní platby z důvodu protiepidemických opatření nejsou

při převzetí objednávky umožněny. Část vyčleněných peněz by měla být převedena

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 70

na zřízený účet a část v hotovosti. Důvodem je platba firmě za teplou stravu online převodem

z účtu a platba v místní prodejně v hotovosti, jelikož nedisponuje platebním terminálem.

Pro odhad nákladů na rozvoz objednávek je vzhledem k velikosti obce Pňovice počítáno,

že bude zapotřebí dvou vozidel.

Poslední položkou, která bude zahrnuta do odhadovaných nákladů, je tisk informačních

letáků. Je počítáno, že letáky budou tisknuty operativně přímo na OÚ. Výhodou je,

že odpadne nutnost jejich skladování a informace se budou moci těsně před vytisknutím

upravit dle aktuální situace.

Tabulka 15 Náklady na zásobování potravinami hendikepovaných osob a seniorů.

Vlastní zpracování.

Položka Odhad ceny Poznámka

Mobilní telefony 6 621 Kč

Mobilní telefony s GPS

navigací

1x call centrum

2x nákup + rozvoz

(cena za jeden 1 908 Kč).

3x předplacená karta

(cena za jednu 299 Kč).

Nákup potravin a teplé stravy 15 000 Kč

Pro pokrytí objednávek

v prvních dnech.

Část převedená na zřízený

účet a část v hotovosti.

Pohonné hmoty do vozidel 5 000 Kč

Služební vozidlo OÚ plus

další osobní, popřípadě

dvě osobní.

Informační letáky 4 200 Kč

Do každé domácnosti plus

zásoba (tonery a papíry

do tiskárny).

Z Tabulky 15 vyplývá, že odhadované celkové náklady na realizaci zásobování potravinami

hendikepovaných osob a seniorů činí 30 821 Kč. Vzhledem k tomu, že v rámci

protiepidemických opatření nejsou prováděny hotovostní platby za objednané zboží
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při převzetí objednávky, dochází k jejich zpoždění. Proto bude pro obec jistější, když vyčlení

finanční prostředky s nějakou rezervou, a to ve výši 35 000 Kč. Po zaplacení objednávek

občany, kteří službu využívají, bude část peněz vrácena zpět do rozpočtu obce.

Veškeré informace týkající se nákladů na zásobování potravinami hendikepovaných osob

a seniorů jsou aktuální k počátku roku 2023 s ohledem na současnou inflaci.
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ZÁVĚR

Práce se zabývá problematikou, potravinové bezpečnosti a nouzového stavu včetně jejich

souvislostí. Téma potravinové bezpečnosti je velmi důležité, jelikož nenaplnění její definice

má vliv na spokojenost lidí potažmo na pocit bezpečí a také na jejich zdravotní stav.

Přínosem práce v teoretické rovině bylo definování základních pojmů z oblasti potravinové

bezpečnosti, vymezení právních norem, předpisů a koncepčních dokumentů, které tuto

oblast řeší a orgánů činných v oblasti jejího zajištění. Potravinová bezpečnost zde byla také

představena jako jeden z cílů udržitelného rozvoje, jako součást bezpečnostního systému

České republiky a rovněž jak je na ni nahlíženo ve světě.

Dále byly definovány základní pojmy z oblasti krizového řízení. Následně byl vymezen

nouzový stav jako jeden z krizových stavů a s ním související právní normy, předpisy

a plánovací dokumenty k jejích řešení, orgány krizového řízení a v neposlední řadě i systém

hospodářských opatření v krizových situacích a nouzové zásobování potravinami.

Přínosem práce v praktické rovině bylo posouzení současného stavu zajištění zásobování

potravinami v obci. Pro tyto účely byla vybrána obec Pňovice v Olomouckém kraji.

Na základě sběru dat a polostrukturovaného rozhovoru se starostou obce byla vypracována

základní charakteristika obce včetně její vybavenosti. a současného stavu systému

potravinové bezpečnosti, který byl následně pomocí metody SWOT analýzy zhodnocen.

Dále byly prostřednictvím metody What-if definovány možné hrozby, které by mohly

systém potravinové bezpečnosti v obci negativně ovlivnit. Součástí metody bylo vymezení

důsledků, které daná hrozba může přinést a seznam opatření na jejich zmírnění

nebo odstranění rizika. Následně byla u jednotlivých hrozeb s použitím polokvantitativní

metody PNH určena míra rizika a pravděpodobnost vzniku.

Cílem práce bylo vytvořit modelové řešení zásobování obyvatel vybrané obce potravinami

během vyhlášeného nouzového stavu. Za účelem naplnění cíle byla na základě zhotovených

analýz vybrána hrozba, která má největší míru rizika pro správné fungování systému

potravinové bezpečnosti v obci Pňovice. Následně byl nastíněn scénář krizové situace

a vytvořený postup a doporučení, jak by mělo zabezpečení obyvatel obce potravinami

probíhat. Tímto byl cíl práce naplněn a výsledné doporučení může sloužit OKŘ obce

Pňovice k následnému využití při řešení dané krizové situace.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 73
