Verze formuláře: 2021-05-14 1/2

HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce Bc. Šárka Havigerová, DiS.

Studijní program Bezpečnost společnosti

Specializace Ochrana obyvatelstva

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2022/2023

Téma práce Modelové řešení zásobování potravinami ve vybrané obci

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 C

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,23)

Diplomová práce (dále jen „DP“) je zpracována v celkovém rozsahu 85 stran (včetně jedné

přílohy). Dále DP obsahuje 13 obrázků a 15 tabulek.

Cíle práce jsou vymezeny až 2x (str. 10 a str. 11). Metody zpracování lze považovat za

vhodně zvolené. Za pozitivní považuji i aplikaci metod analýzy rizik (What-if a PNH).

Autorka DP se v teoretické části zabývala potravinovou bezpečností a nouzovým stavem. Za

nedostatek považuji tu skutečnost, že autorka DP neřešila ani v teoretické ani v praktické

části regulační opatření při vyhlášení krízových stavů a ani neřešila otázku přídělových lístků.

Připomínku mám i k modelovému zajištění potravinové bezpečnosti v případě nouzového

stavu. Tato část dle mého názoru není zcela dopracována, neřeší problematiku nouzového

zásobování. Dále zde postrádám zpracování algoritmu anebo blokového schématu

modelového řešení problému nouzového zásobování potravinami za nouzového stavu.

Dle mého názoru autorka stanovený cíl, který si vytyčila v DP (str. 10 a 11), v plném rozsahu

nesplnila. Modelový scénář řešila na problematiku zásobování obyvatelstva potravinami

v běžných poodmínkách, ale ne po vyhlášení nouzového stavu.

Nesouhlasím s některými formulacemi autorky DP, např. za normálních podmínek (str. 66)

nebo byly definovány základní pojmy (str. 72) apod.

Práce obsahuje formální nedostatky, např. nevhodné použití zkratek na začátku vět (str. 15,

20, 22 atd.), chybějící odkazy v textu práce na obrázky 4 (str. 24) a 5 (str. 26). Odkaz na graf
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1 je nesprávně uveden až za grafem (str. 52). Práce obsahuje minimum gramatických chyb,

např. nevhodné použití inrepunkčních znamének (str. 67 a 68).

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „D“.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spočívá vlastní zpracování obrázků 1 a 2?

2. Proč v rámci nouzového zásobování potravinami neuvažujete s regulačními

opatřeními a s přídělovými lístky? To není součástí nouzového zásobování

obyvatelstva potravinami?

3. Formou blokového schématu nebo algoritmu činnosti obecně znázorněte, co by mělo

podle Vás modelové řešení systému nouzového zásobování obyvatelstva potravinami

obsahovat.

4. Jakým způsobem budou v obci uplatněny regulační opatření a přídělové lístky?

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…